
Už od počátku roku 1990 hýbala 
causa Slušovice republikou. A zdá 
se, že po relativnira zklidnčni v le- 
tech 1992 až 1993, zďaleka ješté 
neskončila. Takže bylo jen otáz­
kou času, kdy začne opčt kulmino- 
vaL Jisté, nedúvéŕiví občané se do­
dnes vsázejí, že nikdy. Tvrdí, že 
tak jako všechno ostatní, i tohle 
bude ve finále zahráno do autu. 
Vlastné, prý už se tak v podstate 
stalo. Pŕes ranožstvi dokumentu, 
které se objevily v tiskú. Pŕes né- 
kolikerá trestní oznámení poslan- 
cu bývalých našich parlamentu, 
vyšetŕování policejnich složek 
a nékdejsí prokuratúry jsou totiž 
výsledky hubené, téméŕ nulové— 
Možná pravé proto onen pŕevlá- 
dajici pesimismus a nedôvera 
v objektivitu. Ve snahu dopátrat 
se pravdy. Veŕejnost však má pra­
vo ji znát Védét, со se udalo v ne- 
dávné minulosti, jak se véci vyvíje- 
ly po listopadu 1989 a jaky je 
status quo dnes. Zvlášté, když je 
zrejmé, že se jedná o trestnou čin- 
nost, v mnohá pŕípadech dokonce 
s protidemokratickým charakte- 
rem.
(To je také hlavni duvod, proč na 

podám roku 1991 vz/iiU o Slušovi- 
cich seriál Jeho autor, tehdy redak­
tor, pozdéji šéfredaktor tzy. 'čer- 
ných" Zemédélských noxin, nékteŕi 
kolegove novinári a pŕátelé shro- 
máždili za neuveríte Iné krátkou dobu 
množstvi faktografického materiálu 
včetné všech článku, jet byty o D AK 
MOV A Slušovice, či dnes Bratislava, 
pubtikovány. Se zämérem podal čte- 
náŕúm pŕehlednou a ucelenou gene- 
zi *slušovického problému". Spolu 
s nimi hledat odpovedi na dosud ne- 
zodpovézené otázky. A téch byb od 
začátku vie než dost Dokonce Ize 
ŕici, že den ode dne narústaly. Stejné 
tak jako pribývalo tlaku svést pozor- 
nost jiným smérem, na vedlejší ko-
H)

Část L
Lze ŕici, že se podarilo obé. Seriál 

o Slušovicích vycházel téméŕ tri 
čtvité roku. Prakticky denné. A ob­
sah! celkem více než 400 straň ruko­
pisu. Bohužel, s jediným efeklem: 
Všichni odpovédni a mocní byli hlu- 
ší a slepú Vyšetrovalo se, aby nikdo 
nie nevyšetril. Nikdo nebyl pohnán 
pred soud. Aby se beztrestné 'podá 
ŕilo' miliardový majetek z vétši miry 
rozkrást či pfevést na Slovensko...
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Protože se tedy nie nestalo, roz­
hodí se autor pŕepracovat tehdejší 
seriál do aktuálni podoby, doplnit 
o nové získaná fakta a po dohodé 
s redakci NECENZUROVANÉ 
NOVINY jej vydat znovu. Ve víre, 
že se treba konečné 'hnou ledy' 
a causa Slušovice se začne porad­
né, a hlavné objektívne, vyšetŕo- 
vat. A vinici budou pohnáni k od- 
povédnosti. Poslední události 
s obvinéním docenta ing. Františ­
ka Čuby, CScM a ďalších nékolika 
jeho společníkú, by o takovém po­
sunu v celé cause mohly svédčit.

Ne tak už ovšem požár z 13. ledna 
1995, pri kterém v bodové DAK 
MOVA Bratislavé ve Slušovicích 
vyhorel kompletní archív doku­
mentu, jež prokazovaly trestnou 
činnost pana Čuby a spol. v letech 
1988 až 1990-
MALÝ VÝLET DO HISTÓRIE
(Když v roce 1953 vzniklo či bylo 

komunisty násilím založenoJZD Slu­
šovice, nikdo tenkrát nepŕedpoklá-

dal со z toho za pár desitek let vze- 
jde. Dokonce ani ne v roce 1962, kdy 
u onoho družstva začalo postupné 
rozšiŕovánĹ A to jak z hlediska všw, 
tak i vzhledem k rústu majetku. Jest- 
liže činila v témže období produkce 
ve výkonech zhruba jeden milión ko­
rún, za dvacet let pozdéji, v roce 
1981, už obnášela celou jednu mili­
ardu. A v čase "listopadové revolu- 
ce" vzrástla na fantastických" šest- 
náct miliárd...)

* * *
Vyvstáva prvni otázka causy Slu­

šovice: Jak je to možné? Poledník 
Spigl a dal ši bulvárni tisk včetné Ru- 
dého práva svého času tvrdil, že nej- 
vétsi zásluhu na tom má docent ing. 
František Čuba, CSc. Pŕesnéji prý 
jeho píle, práčovi tost, vytrval os t, ne­
všední schopnosti. Podivejme se te­
dy prostŕednictvim týdeníku CZV 
KSČ a vedení JZD Agrokombinát 
Slušovice NAŠE CESTA (roč. XI., 
č. 5, 1989) na jmenovaného pána 
bliže: pod názvem Blahopŕejeme

Soudruzi, pochopte, kdyby nebylo JZD SLUŠOVICE, museli 
bychom si je vytvofiL Protož, kam bych jezdil na dostihy a hony, a 
hlavni, kdo by v pŕipadé našeho "krachu ” zajišťoval kontinuitu 

prechodu "starého " v "nové"~ vysvéduje generálni tajemník KSČ 
Miloš Jakeš už v roce Ш5-

k čestnému titulu hrdina socialis­
tické práce bylo tehdy napsáno: (nc) 
Na návrh ÚV KSČ, vlády ČSSR, 
vlád České a Slovenské socialistic­
ké republiky a Ústredni rady od­
boru propújčil prezident ČSSR 
k 1. a 9. kvetnú 1989 čestný titul 
hrdina socialistické prace s prá- 
vem nosit Zlatou hvézdu hrdiny 
socialistické práce predsedovi 
JZD AK Slušovice doc. ing. Fran­
tišku Čubovi, CSc—
DáJe text pokračuje oslavným ži- 

votopisem:
Doc. ing. František Čuba, CSc., 

predseda JZD AK Slušovice, se na­
rodil 2. ledna 1936 v Brezové. Vy­
študoval Strední zemédélskou 
technickou školu v Opavé, v letech 
1955 - 1960 pak Vysokou školu 
zemédélskou v Praze. Od roku 
1960 pracoval na zemédélském od­
boru ONV Gottwaldov. V té dobé 
družstvo ŕešik> základni pracovni, 
personálni, finanční i technické 
problémy. Také jeho zásluhou je 
v pomerné krátké dobé prekonalo 
a zaradilo se mezi nejlepší na Gott- 
waldovsku. Postupným slučová- 
nim družstev, pŕevážné s nízkou 
úrovní hospodárení, pomáhal 
František Čuba vytváŕet současné 
JZD AK Slušovice-
Doc. ing. František Čuba, CSc, 

se stal členem KSČ v roce 1956, už 
v dobé štúdia na vysoké škole. Po­
stupné pracoval ve výboru ZO 
KSČ ve Slušovicích, dále v plénu 
a predsedníctvu OV KSČ Gott­
waldov. V roce 1989 byl jmenován 
členem zemédélské komise ÚV 
KSČ a radu let púsobi v České ko- 
misi pro védeckotechnický a in­
vestiční rozvoj. V roce 1962 mu 
byla udélena medaile Za službu 
vlasti, v roce 1978 štátni vyzname­
nám Za vynikajid práci a v roce 
1986 Rád práce—

Tolik tedy úryvky z článku v Naši 
cesté. Na jejich základe si múze čte- 
náŕ porovná t nékterá fakta a hodno- 
ceni pana Čuby s budoucim vývoje m 
a jeho postoji či jednáním. Ostatné, 
v dalšim textu budeme na tenhle pfi- 
spčvek často odkazová t.
K predsedovi JZD Agrokombinát 

Slušovice, resp. k jeho názorom na 
družstvo, se váže též rozhovor Slib 
na prahu spánku, otišténý v deníku 
Práce 1. listopadu 1990. Zejména 
zajímavý je jeho začátek:
'Odejú z JZD? Nehodlám nikdy. 

Kdyby mi nabidli v jiném podniku 
pét, desetkrát vétši výdélek? Z JZD 
nehodlám odejit Kdyby mé nezvo-



О Т Л ^ К У гу At/yQ К  T  E  Г ?  Е  Г Л К П С У  ľ J  iF  FZ E  A lC Z I J U E
kolem kapitána Alexeje Žáka, o níž GENBARTOVI, Luboši J  AKE- 
bude reč pozdeji), je  nutné se zmĺnit ŠOVI, Miroslavu ZAJÍCOV1 (ta- 
i o nich: jemník ÚV KSČ pro zemédélství

'O d  roku 1962, kdv bylo druž- a v kond své kariéry krátce člen 
stvo založená, mélo za sebou vždy predsedníctva ústrední ho výbo- 
nejvyšší protektory. V šedesátých ru), phikovníku M IŠURCOVI pŕi- 
letech to byl Alois INDRA (praco- pojil též terorista ing. Bohumil SA- 
val na gottwaldovském OV KSČ ZIMA, údajné rovnéž plukovník, 
a  Č uba vystrojil jeho d cerí zdar- k terý byl vyznáme nán M iros la­
m a doslova „panskou“ svatbu), vem ŠTÉP.ÁNEM za iniciatívni ve- 
v sedmdesátych letech Ľubom ír deni zásahu proti lednovým de-

A  со na Jekelova  slova Soudruh Čuba? "Q.K., berú to, ale m í lidé 
Z toho m usí m ít taký p ro fit, nejen ti aparátnici a fu n kc io n á ri z  

ústŕedního výboru.* To hlc m usíte pH  tom pŕedávání m oci 
dohodnout, jin a k  nehrajú—

lili za predsedu, šel bych? Ne. Pŕyal 
bych každou p rác i v d ružstvu . 
Nejradéji bych se však v takovém 
pŕípadé vrátil do živočíšne výroby. 
Kdyby mé vyloučili z družstva a na- 
bkffi mi vedoucí ŕúnkci ve velkém 
prospemjícím podniku, nebo v ma- 
lém a zaostávajícím, Ideiý bych si 
vybral? Kdyby nastala takováto 
nepráv dčpodobná situace, že by 
mi jako vyloučenému z družstva 
nčkdo nabidl vedouri funkci, zvoli] 
bych si podnik nejbfiže slušovické- 
mu JZD. Abych neztratil kontakt 
s jeho ďalším rozvoje m, abych ne- 
ztratil možnost v pripadá potreby 
i pom oci Bez sentimentality. Ne- 
zatrpkí bych, fandQ bych j  im i na­
dáte-.'

(Č tenáŕnechťsi laskavé tenhle úry- 
vek zapamatuje. То, со je  v ném uve­
dená, bude potreboval ke konfronta- 
c i s  p o s to ji ing . Č uby p o  17. 
listopadu 1989 a zejména pak s  jeho  
následnou činností v letech 1990 až 
1991)

VZŤAHY K M ÍSTÚ M  
NEJVYŠŠÍM

(m Už m é unavuje a nebaví odpoví- 
dat na hlubokom yslne poznám ky 
mnohých nepŕejícnikú o tom, že má­
me - bltže neidentifikovatelnou - pro- 
tekcU väzby na ÚV KSČ, možnosti, 
jako  každý jiný . Kdo chce, ten si 
k nám cestu nájde. Každému jsm e 
k d ispozicl.. “ Presné tak to ŕekl 
František Čuba 11. listopadu 1989 
v citovaném už rozhovoru pro deník 
Práce. Jenomže ne xšichni m éli stej- 
ný názor. M noží se dom nhali sp íš 
opak A rozhodné nepatrili k  nepŕe- 
jícníkúm.)

Poslanec tehdejší Snčmovny náro­
du Federálniho shromáždčni ing. 
Mojmír Kováŕ ve své interpelaci vlá­
de ČSFR na jaré roku 1990 u vadí: 
'  Podnikám JZD  AK Slušovice o r­
ganizuje uzavŕená skup ina  lidi 
v čele se soudm hy Č u bo vý mi, Ka- 
Iáčem, Čočkem, Novákem, F m - 
kou, do nedávna členy a chránenci 
KSČ. Jsou verejné znám é úzké 
a pŕátekké vztahy mezi soudruhy 
Čubou a Hegenbartem, vedoudm  
13. oddelení UV KSČ a  pevné spo­
jení agrokom binátu s m inister- 
stv em zemédélství ČR a jiným i in- 
stitucemi, které mu poskytoval}* 
ochranu, prednostní a mimoŕádné 
dotace včetné devízových a  povo- 
lování vyjím ek, je ž  byly často 
v rozporu s platným i norm am i 
a umožňovaly pochybné trans- 
akce a obchody.'

V komentári k uvedené interpelaci 
jsou uvedený ješté dal ši väzby a pat­
ričná jména. Preš to, že proti nim byly 
ze strany DAK Slušovice vznesený 
námhky (nejvíce souvislosti s aférou

ŠTROUGAL a  v následujicim de- 
setiletí M iloš JA K E Š... V roce 
1968 by la na púdé Slušovic inicio- 
v á n a  „délnicko-rolnická vláda“ 
v čele s Al. INDROU.- Známa 
skutečnost, že Indra  figuroval čo­
by mhivčí padesáti bafováckých 
ŕeditelú, kterým šlo o udržení pod­
nikových zakázek pro SSSR (60 
miliónu pán i obuvi ročné) musí 
být doplnéna ješté o vBvy Slušovic 
a  je jí stínové mafie, jež je  zákufis- 
ním i in tr ik am i v inná  vstúpení 
vôjsk do ČSSR v roce 1968. V krí­
zových letech se ukazuje opét jako 
nejangažovanéjší politicko-tero- 
ristická skupina. Na ministerstvu 
zemédélství a výživy ČSR se k ní, 
tj. k náméstku ministra Vádavu 
PROC HÁZKOVI (pred tím jeden 
ze tri zakladatelú DAK Slušovice 
a d osud jeho člen), Rudolfú HE-

m onstradm  v roce 1989— Pravé 
na adresu téchto udalostí Václav 
Procházka v onéch d nech prohla- 
šuje: My budeme stŕílet, jen  со se 
nám podarí pŕemhivit starého pá­
na—*

* * *
Nčkdo možná nami tne, že interpe- 

lace poslanec Kováfe je  jednotranná 
a zaujatá. A to též bude tvrdit i o po- 
zdéjšich interpeladch poslancú Sta­
nislava DEVÁTÉHO (bývalé Fede­
rálni shromáždčni, dnes próza timní 
ŕeditel Bezpečnostní informační 
služby) a Jiŕího HONAJZRA (dŕíve 
ČNR, v současnosti predseda posla- 
neckého klubu Občanské demokra­
tické strany v Poslanecké snémovné 
Parlamentu České republiky), jež 
byly učinény zhruba o rok pozdeji. 
Budiž. Со však takhle materiály pfí-

mo ze Slušovic? Napríklad informa- 
ce z citované už slušovické NAŠÍ 
CESTY? Pripomeňme si tedy nékte- 
ré z nich.

NejČastéji navštívil agrokombi- 
nát, jak  jinak  také, Miloš JAKEŠ. 
Jako tajemník a člen predsedníctva 
strany celkem tfikrát: 8. kvetná 1985 
(v doprovodu českého ministra kul­
túry Milana Klusáka), 16. dubna 
a 19. července 1987 (v poslednim 
prípade se zde setkal s kandidálem 
predsedníctva a tajemníkem Komu­
nistické strany Rumunska). Čoby už 
generálni tajemník zde byl pak 20. 
dubna 1988 (spolu s kandidátem 
predsedníctva a jihomoravským ve- 
doucím tajemníkem Vladímírem 
HERMANEM, ten byl ovšem ve 
Shxšovidch i sám, a to 27. dubna 
1989) a 11. srpna 1988. K dalšim 
-agilním“ hostúm patril Rudolf HE- 
GENBAT: celkem do Slušovic za­
v íta l m in im á ln é  č ty ŕ ik rá t .  Ve 
dnech 17. prosince 1985 a 2. června 
1986 ješté ve funkci vedouciho ta- 
jemnika OV KSČ Gottwaklov, 21. - 
24. kvétna 1987 jako místopfedseda 
vlády ČSR a predseda její komise 
pro védeckotechnický a investiční 
rozvoj a koncern června nasleduj icí- 
ho roku už jako vedouci branné-bez- 
pečnostního oddelení ÚV KSČ. Pét- 
k r á t  se ta m  d o k o n ce  ob jev il 
vedoucí oddelení ÚV KSČ M iro­
slav ZA JÍC (14. ledna a 17. záŕí 
1987, 11. srpna a 8. a 9. zán 1988, 
10. bŕezna 1989), dvakrát tajemník 
ÚV KSČ František HANUS (10. 
bŕezna 1989 a koncern fijna téhož 
roku). Byli zde však i první místo- 
pŕedseda federálni vlády a predse­
da štátni plánovací komise Bohu­
m il U R B A N  (15. fijna 1988), 
m ístopfedseda federáln i vlády, 
predseda štátni komise pro  védec­
kotechnický a  investiční rozvoj 
a bývalý federálni ministr vnitra 
J a r o s la v  O B Z IN A  (14. ledna 
1987), m inistr vnitra ČSSR Fran­
tišek KINCL (15. bŕezna 1989), mi- 
n is t r  n á ro d n í o b ra n y  generál 
VÁCLAVÍK (12. zán 1989), fede­
rálni m inistr zemédélství a výživy 
Ja ro m ir ALGAYER (10. bŕezna 
a 19. kvétna 1989), vedoud oddéle- 
ní ÚV KSČ Miloslav DOČKAL 
(15. července 1986) a další...

(Je pochopitelné, že tenhle seznam 
neni zdaleka vyčerpávajici. Bylo 
mnoho téch, kteŕízastali utajení a je ž  
NAŠE CESTA na svých stránkách 
neuvádéla. Pŕesto \ša k z néj vyčteme 
nebývalou koncentraci návštev nej- 
vyššího kalibru v roce 1989. Neni to 
ponékud zarážejici... ? A  neni poné- 
kud zarážejici, že se mezi témi, kdo 
o fic iá ln é p ŕije li do slušovického  
družstva, neobjevil ani jednou býva-



lý predseda federáln i vlády Ľubomír 
ŠTROUGAL? U i proto. že p a tril 
k tzv. Uberálnimu politickém u a  stra­
níckemu krídlu, je ž  chtélo ponékud 
vice, než tzv. "oklestenou9 Jake- 
šovsko-Adamcovou "perestrojku"? 
A naopak se tam objevovali vedie Ja- 
keše velmi často práve jeho  nejvér- 
néjší?)

"PŔ ED L IST O PA D O V Í" 
H O ST É  Z C IZIN Y

(Lze temer s  jistotou konštatoval, 
že stranícka a štá tn i reprezentace 
nejezdila do Slušovic v  letech 1985 - 
1989jen  na oficiálni návštevy. Její 
mvýbérm byl to tiž dost špecifický. 
A hlavné: vylučuje tvrzem  dŕivéjšiho 
pŕedsedy JZD AK  Slušovice docenta 
ing. Františka Čuby, CSc., že druž­
stvo m ilo problém y už za starého 
režimu, stávalo se objektem nevybi- 
ravých útoku, a  to i  z  m ist hodné vy­
sokých. Soudruzi Jakeš, Hegenbart 
Zajíc, Hanus, Dočkal, Obzina, Her- 
man, Kincl a Algayer n o rili jis té  do- 
statečnou záruku я nedotknuteInos- 
ti"  agrokom binátu Což ovšem verzj 
рапа Čuby nezavrhuje: jd e  je n  o to, 
kdo a proč na Slušovice útočil, s  ja - 
kým cílem a výsledným efekte m ... Ale 
o tom až pozäéjL)

Avšak Slušovice se nedostaly do 
sféry zajmú pouze predstavíte hi po­
litické a štátni moci z bývalého Čes­
koslovenska. Stejné intenzívni se 
'netrhly dvere" ani s návštévami ze 
zahraničí. A opét je  to stejné jako 
s témi domácimi: jejich složeni mélo 
natolik zajímavé spektrum, že argu- 
mentaci typu "vozili je  sem proto, že 
tohle družstvo bylo v republice nej- 
lepší", zpochybňuje. Pro ilustraci 
však múžeme znovu použi t údaju ze 
slušo vie kého časopisu NAŠE CES­
TA z let 1985-1989:

Prim  hraji pochopite lnč hosté 
z dnes už neexistujíciho Sovétské- 
ho svazu. A to ne ledajaci. Dne 12. 
záfí 1989 sem zavítal napŕ. sám mi­
nistr obrany S SSR Dimitrij JA - 
ZOV. Necelý mésíc pred 17. listo- 
padem pak tajem nik ÚV KSSS 
Oleg BAKLANOV. A 10. bŕezna 
téhož roku v podstate v  té dobé 
nejvétší odpúrce politiky uvolňo- 
vání a perestrojky, zapftsáhlý ne- 
pŕitel M khaila Gorbačova, tajem- 
ník ÚV KSSS Igor LIGACOV. 
Nejen v doprovodu velvyslance 
SSSR v Československu Viktora 
LOMAKINA, ale též tajemníkú ÚV 
KSČ Františka HANUSE a Mirosla­
va ZAJÍCE a federálniho ministra 
zemédčlstvi Jaromira ALGAYERA. 
Proč asi?

N ecenzurované 
noviny 03 / 1995

Ale pokračujme dále. Pár let pŕed- 
tim, dne 26. bŕezna 1986 se ve Slu- 
šovicích objevuje tajem nik  ÚV 
KSSS V iktor NIKONOV: ten navic 
zprostŕedkovává na 2. až 27. dubna 
téhož roku jednáni ^slušo vie kých 
odbom ikú“ se zástupci Litevské 
SSR, mimo jiné i specialisty pfes vý- 
početni techniku.. Z  ďalších stoji za 
zmĺnku vedou d  odd člení zemédél- 
ství a  potravinárskeho prúmyslu 
ÚV KSSS Alexander BUDYKA 
(24. bŕezna 1987), Ivan SKIBA a J . 
K1R1ČENKO, oba rovnéž vedoucí 
oddelení ÚV KSSS (17. zán 1987), 
člen Ústrední kontrolní a  revízni 
komise ÚV KSSS, poslanec Nej- 
vyššího sovčtu SSSR a  první ta­
jem nik  oblastniho výboru KSSS 
ve Voronéži G. S. KABASIN (19. 
srpna 1987), první náméstek pŕed­
sedy rady  m inistrú  a  predseda 
Státniho zemédélskoprúmyslové- 
ho  v ý b o ru  V sevold M LCH A-

komunistické strany Rum unska 
Štefan ANDREI (9. červeňce 1988) 
či m inistr vnitra Polské republiky 
(!) Czeslaw K1SZCZAK (15. bŕez­
na 1989)...

*  *  *

A opét: zveŕejnčná jména jsou jen 
torzem skutečnosti. Tak zvaných 
"čestných" hostú ze zahraničí bylo 
totiž mnohem vie. Neoficiálni zdroje 
napŕ. hovorí ješté o dvou "soukro- 
mých" návštevách polské ho ministra 
vnitra KISZCZAKA. Slušovická 
NAŠE PRAVDA nepíše také o Vý- 
chodnich Nčmcich a Maďarech, 
i když zcela jisté vebni úzké "poli- 
tickovojenské" kontakty existovaly 
také zde. A nezmiôuje se ani o sty- 
cich agrokombinátu se Západem (s 
výjimkou návštévy z japonského 
velvyslanectvi a norského velvy­
slance).

(Laskavý čtenáŕ nechť si povšimne

nich iniciátorú a realizátorú vyji- 
mečného stavu v polsku  v letech 
1981 až 1983...)

A G RO K O M BIN Á T 
PŔEV O D O V Á  PÁKA KSČ

(V  bulvám im  poledníku ŠPÍGL 
Z 27. kvétna 1991 docent ing. Fran­
tišek Čuba, CSc., tvrdá, že "JZD Slu­
šovice nikdy žádného pŕedstavitele 
v  ČSSR nepožádalo o zádnou výho­
d u  Nechodili jsm e ani k  Indrovt, ani 
k  Jakešovi a j  iným... Uznávali jsm e 
je  jenom  jako  pŕedstavitele čs. stám ." 
Jindy zase, napríklad ve slovenské 
PRAVDE (deník KSS, dnes Strana 
demokratické levice, údajné nezávis­
lý) ze 17. dubna téhož roku prohla- 
šuje, že se vlastné oficiálni politice 
mocenského centra p ro tiv ili "V m i­
nulosti nejen já , " ŕíká predseda D AK  
MOVA, "ale mnoho dalšich vedou- 
cich funkcionári našeho družstva 
muselo nejméné desetkrát ročné zd i-

RO VSK U (l.června 1988),námés­
tek pŕedsedy rady ministrú SSSR 
A lexej ANTONOV (14. června 
1988), sov é tsk ý  velvyslanec 
v ČSSR V ik tor LOM AKIN (8. 
prosince 1988)...

K po z oruh odnos tern patri ovšem 
také jini "hosté". Napríklad i dvé ná­
vštévy z Činy: m inistr kontroly 
WEIŤTEN SING v doprovodu vel­
vyslance Čínské lidové republiky 
W A N G  SIN G -T A  (16. června 
1988) a člen stáleho výboru politic­
kého byra  Komunistické strany 
Číny, mistopŕedseda Štátni rady 
ČLŔ JA O  I-LIN (15. fjna 1988). 
Ostatné, k zajimavým patri též ta­
jem nik ÚV Komunistické strany 
Kuby J . GROM BET (počátek čer- 
venec 1987), kandidát politického 
výkonného výboru a tajemnik ÚV

nékolika m aličkostí Treba nápadné 
koncentrace onéch zahranie nich ná- 
vštév k  určitým obdobím. Nebo, že 
tesné pred 17. listopadem 1989 pŕi- 
jižäéjí m inistr obrany. SSSR, m inistr 
vnitra Polska a tajemnik ÚV KSSS. 
Neni to ponékud zarážejici? Stejn ja ­
ko, vezmeme-li v úvahu pozdéjši sna­
hy DAK MOVA Slušovice ovládnout 
zem édélsko-potravináŕký komplex, 
časté styky Slušovických se sovétský- 
mi pŕedstaviteli č i specialisty v tomto 
obom ... A  je šté  néco: pŕipomeneme- 
li s i hlavni aktéry pokusu o puč ze 
srpna 1991 v tehdejšim Sovétském  
svazu, tak zjisti те, že vétšina z nich 
Slušovice navštívila či byla s  s  úmto 
družstvem v minulosti n ijak propo- 
jena... Stejné tak jako  častá prítom ­
no s  t p o lskéh o  m in istra  vn itra  
Czeslawa Kiszczaka, jednoho z hlav-

vodňovat, proč ve Slušovicíchpracu- 
j i  vy lo u čen i b ýva li fu n kc io n á ri 
KSČ... U nás v m inulosti pracovalo 
110 vyloučených a vyškrtnutých ko­
m unistu...")

*  *  *

Pochopíte Iné, nelze dnes objektív­
ne prokázat, zdali ŕídíci složky agro­
kombinátu byly skutečné nuceny 
"desetkrát do roka" obhajovat své 
politicky diskriminované podŕizené. 
Treba jen petkrát, nebo vúbec ne. 
T ak to  postižených se počátkem 
sedmdesátých let evidovalo néko- 
lik set tisíc, a  nakonec všichni né- 
kde dostali zaméstnánL Čas od ča­
su i kvalifikované. Ale o to nejde. 
Do konce ani o  onu rezolutné odmí- 
tanou podporu ze strany vládnich 
špiček. Ostatné ta, jak uvidíme po-
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zdéji existovala. Spíš nás v této sou- 
vislosti zajíma organizačné ideolo­
gické spojení slušovického mon­
štrá s KSČ. Pravé to, со se snaží 
pan Č u ba zpochybnití A ja ко dú- 
kaz poslouží opčt (po kolikáté už!) 
NAŠE CESTA, týdeník celozávod- 
ního výboru KSČ a vedení JZD 
Agrokombinát Slušovice. nositel 
Ŕádu práce.

O členství ing. Čuby v KSČ a jeho 
straň ických funkcích jsme se již  zmĺ- 
nili dŕíve. Zaméfme se tedy v násle- 
dujicích ŕádcích na podnik čoby ce- 
lek. A jako výchozí bod použijme 
23. prosinec 1985, kdv se konala 
všeplenámí schúze KSČ JZD Slušo­
vice. "Pŕihodnocení úkolu obsaže- 
ných v usnesení z naši všeplenámi 
schuze dne 25. února 1983 múže- 
me konštatovať, že byly úspešné 
reafizovány. Projevilo se to v  datí 
ším nárustu výroby i ve zkvalitné- 
n í s tra n íc k e  p rá c e . V z ro s tla  
a upevnila se členská základňa 
JZD, která nyní predstavíme 503 
členy a kandidát y KSČ sdružené 
▼ 15 základnich organizacích. Od 
roku 1983 bylo v rámci družstva 
pŕijato 52 nových kandidátú KSČ 
a došlo i k aktivizati činnosti stra­
níckych skupín, kterých v součas- 
né dobé pracuje pri závodní orga- 
nizaci KSČ již  dvaačtyrket..."

Na tehle konferenci v diskusi vy- 
stoupil jako pivní predseda JZD Slu­
šovice a člen predsedníctva OV KSČ 
Gottwaldov docent ing. František 
Čuba, C Sc, kteiý hovoiil o vlivu ko­
munistu na hodnocení pracovní 
výkonnosti a  o aktívni priprav é 
pracovnich kolektívu p ri plnéni 
stanovených vysokých cílu. (Mi- 
mochodem, šéf delegace OV KSČ 
tady byl sám Hegenbait.)

(18. srpna 1987 ve Slušovicich do- 
konce schuzovalo predsedníctvo OV  
KSČ Gottwaldov. Hlavnim bodem 
jednaní bylo plnéni závérú 5. zase da­
n í ÚV KSČ vpodmínkách JZD Agro­
kombinát Slušovice. Pritom predsed­
níctvo О V KSČ vyslovilo podékováni 
vedení družstva za odpovédný p rí­
stup k rozpracovaní p lnéni závérú 5. 
zasedáni ÚV KSČ...)

*  *  *

A o pár mésicú pozdčji, 14. prosin- 
ce 1987, celozávodní výbor komu­
nistické strany Československa pre­
jednával a vzal na védomi výsledky 
útvaru zahraničního obchodu. Hlav­
né však schválil následujici text: 
-Na 7. zasedáni ÚV KSČ byl jed- 
nomyslné zvolen generálním ta- 
jemníkem ústŕedního výboru Ko­
munistické strany Československa 
soudruh Miloš Jakeš. Sou druh Ja- 
keŠ vykonával nékolik let stránic- 
ké funkce také v okrese Gottwal­
dov, kde se kromé jiného aktív né
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podílel na socializaci vesnice. Sr­
dečné bhhopŕejem e!-

Konečné 22. srpna 1988 CZV KSČ 
projednal mimo jiné i plnéni úkolu 
nékteiých mikrostmktur (odboru či 
útvarú), doplňovaní členské základ­
ný na léta 1989 - 9 0 , schválil výjez- 
dy do zahraničí a prijímaní nových 
členu do JZD. (Tedy v podstaté to 
samé, со délaly komunistické vý­
bory  ve všech podnicích, závo- 
dech, úŕadech: mocenský politický 
dozor strany a  je jí neomezený dik­
t á t  A téžko se dá pŕedpokládat, že 
by soudruh Čuba nerešpektoval 
o rg á n , je h o ž  sám  byl členem  
a v nadŕízených stupních dokonce 
význačným funkcionáŕem...)

(Pri rozhovorech, vedených kon­
cern roku 1994 a  počátkem letošního 
roku s "Údmi od Slušovic ". tedy tém i, 
kteŕí v osmdesátých letec h pracovali 
na stfednich článcích ŕizeni "pridru­
žen ých  výro b " agrokom biná tu  
a dnes jsou  podnikateli, padla po­
chopiteľné také otázka \ih u  KSČ 
v družstvu... Všichni svorné tvrdili, 
že to byla pouze úlitba dobé, že prý 
docent ing. František Čuba, CSc., 
bytostné komunisty nem él rád, že 
oslovováni titulem  soudruh bylo 
v družstvu málem čosi nemorální- 
ho.~ Že p fá telstvi a  úzká součinnost 
s  pŕedsedou celozávodního výboru 
KSČ Paxiem Čmolikem Ize chápat 
je n  čoby politická nutnost... Prosté, 
pan predseda byl vzprem čestnosti, 
málem  "disident", kterýse snad i nej- 
vyšších politických a stranických 
pŕedstavitelú to hot o štátu "štítil"-. 
A údajnépodvádélx jin í, on prý ne...)

* * *
M ožná ješté jednu maličkostí tý­

kaj ící se onoho na začátku kapitoly 
citovaného prohlášení ze ŠPÍGLU, 
tze komentovať: Totiž, že Slušo- 
vičti nechodili ani k Jakešovi, ani 
k Indrovi a  jiným... Nemuseli. Oni 
tihle dnvéjä  potentáti jezdili do 
agrokombinátu sam i A ve s té  vét- 
šiné to nebyK štátni, ale straničtí 
pŕedstaviteíé. Ostatné, o tom jsme 
už psali dŕív. Jenomže, scházi tam 
jistý  doplnék. Pŕesnéji konštatova­
ní, že nékten z n k h  se zde objavo­
val! ja k  oficiálné, tak  i soukromé. 
Napŕ. u  Miloše Jakeše docent ing. 
František Čuba, C S c, v rozhovo­
ru  p ro  M LA D O U  FR O N T U  
DNES ze 17. kvétna 1991 sám pri­
znal: -Byl tu, myslím, trikrát. PH- 
je l vždy na dostih. V tom ale nevi- 
d ím  ž á d n é  z a p lé tá n í .  J e  to  
normálni rešpektovaní pŕedstavi­
telú, kteŕí v té dobé byli."

(Celkem tedy za necelých pét let 
nejm éné osm doložených návštev 
nejvýznam néjšiho m uže tehdejši 
vládni garnitúry. N ení to  trochu 
moc?)

CAUSA STANISLAV 
DEVÁTÝ

(O  tom to politikovi, dŕíve d isi- 
dentu, chartystovi, mluvčim Charty 
77, polistopadovém poslanci Fecje- 
rálního shromáždéni a posléze ŕedi- 
teli Bezpečnostní informační služby 
toho bylo napsáno vice než dost Ze- 
jm éna prostŕednictvim  ŠPÍGLU. 
A hodné i ve vztahu ke Slušovicím. 
Nechali se dokonce slyšet pánove 
Čuba a spol. Že vlastné, když tenkrát 
v agrokombinátu Devátého zamést- 
nali, udélali dobrý skutek. A že poté, 
со se sta l mluvčim Charty 77, m usel 
odejú? To prý s i zavinil sám. Uvede­
nou verzi pozdéji "papouškovali" 
i dalši: Napríklad J iŕi Franék v U - 
DOVÝCH NOVINÁCH 25. dubna 
1991 napsak „Juty podnik by totiž 
Stanislaxa D evátého.asi nevyhodil 
proto, že se stal mluvčim Charty. J i- 
ný podnik by totiž Stanislava Devá­
tého čoby signatáŕe Charty ani ne­
prija l")

*  *  *

Po tomto citátu by bylo vhodné, 
aby dostal slovo sám postížený. 
A vysvétlil, со všechno se vlastné 
tenkrát stalo. Jenomže, Stanislav De- 
vátý vedl od 17. listopadu 1989 
s D AK Slušovice nékolik soudnich 
sporú, podal na né nékolik podnetu 
k trestní mu stiháni. Kdokoliv tedy 
múze namítnout, že jeho názor bude 
zaujatý. Proto, po kolikáté už, dáme 
možnosť opét druhé strané. То, со 
NAŠE CESTA napsala 27. ledna 
1988 v prohlášení celozávodního 
výboru KSČ a vedení družstva 
"JZD  Agrokombinát Slušovice ne­
pripustí, aby kdokoliv narušoval 
jeho rozvoj*, je  totiž vice než dosta- 
čujici.

V krátke m úvodu pod názvem Kdo 
je  Stanislav Devátý žvefejňuje NA­
ŠE CESTA jeho životopis. Pŕede- 
všíra mu ale má za zlé, že v kádro- 
vém  d o ta z n ík u  in fo rm o v a l 
nepravdivé. Takže se zamestnáva­
te! nedozvčdčl o emigraci manžel­
ky a dcéry Stanislava Devátého do 
USA, o vystéhování jeho  mladšího 
b ra tra  do zahraničí. Hlavné však: 
„Pan Devátý také zcela zapomné! 
uvést, že je  členem hnutí C harta 
77.“

(Záver ? Kdyby cokoliv z toho per­
sonálni oddelení družstva védélo, ni­
kdy by Devátého nezaméstnalo. Pan 
Čuba tedy, zdá se, nemluxilpravdu, 
když se ohánél argumentem, že byl 
vlastné lidumil a poskytoval "azyl" 
pronásledo vaným. A ti, со toto tvrze- 
n i následné opakovali, by si méli je š­
té  pŕedtim, než j  e napiši, pŕečístzm i- 
nénou NAŠI PRAVD U .)

A k pokračujme dále. V části Prí­
pad Devátý se "Prohlášení CZV 
KSČ a vedení JZD D AK Slušovice" 
snaží zdúvodnit všechny kroky

podniknuté proti Stanislavu Deva té­
mu po "prozrazení" jeho kádrových 
závad. Tedy preložení ze Shišovic do 
Popradu, po neuposlechnutí tohoto 
príkazu pak prerazení do živočišné 
výroby jako kŕmič e... Až na jednu 
maličkostí Soudruzi už neuvádéjí, 
že uvedená opatrení nastoupila te- 
prve poté, со vešlo ve známost De­
vátého signatáŕstvi Charty 77 a to, 
že se stal jejím  mluvčim. Naopak 
zdúrazňuji, že je  dal protizákonné, 
protože se obrátil se svým pŕipa- 
dem na rozhlasové stanice Hlas 
Ameriky a S vo bodná Evropa.

("A  H las A m eriky  m úze opét 
p o u šté t do éteru  své  sm yšlenky  
a polopravdy na to lik  p ikantní té­
ma: Československo - lidská práva 
- Charta 77 - D evátý - JZD Slušo­
vice...")

Nejzajímavéjši je  závér onoho 
elaborátu s názvem Byli jsm e zne­
užití. Či spíš nejtypičtéjsi. Jak pro 
celé pŕedlistopadové období, tak 
i pro Slušovice. Ti, со v družstvu 
organizovali podpisovou kampaň 
na podporu Stanislava Devátého, 
museli ve své vétšiné podpisy od­
volať.

("Jenže lidská dúvénvost a falešná  
solidarita m áji své meze. Z  9 0  pode- 
psaných velmi rýchle 84 prohlédlo 
a jednotlivé osobními dopisy odvola­
lo své podpisy a dištancovalo se od 
protizákonné politické činnosti De­
vátého...")

* * *
Lze ŕici, že pfedchozi radky nepo­

trebuj í komentáre. I když, stálo by za 
to se onéch 84 "kajícníkú" zeptat, 
čím jim pohrozili, jak je  donútili ke 
zrnčné postoju. Muselo to být dost 
ostré, o čemž svedčí také zverejne­
ní dvou úryvku z citovaných osob- 
nich omluvných dopíšu. Presné ve 
styiu nátlakových akci organizo­
vaných v m inulosti pro ti nepo­
hodlným či nebezpečným odpúr- 
cúm režimu.

Takže pan Čuba Ihal: nikoliv 
ochránce pronásledovaných nebo 
dokonce kritiku komunistické moci. 
Spíš naopak. A pokud zamestnával 
vyioučené a  vyškrtnuté komunisty 
či oponenty režimu, platil je  síce 
velmi slušné, sám si ale od nich 
nechal "své lidumilství tvrdé za­
platiť. Bezpodmínečnou posluš­
ností spojenou až s tém éŕ otroc­
kým vykorisťovaním. Béda, když 
se nékdo vzbouŕil ä  začal se anga- 
žovat smérem, který docentu ing. 
Františku Čubovi, C S c, nevyho­
voval—

(P okračovaní p ŕíšté ) 
J iŕ i F. P ÍLO U  S
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